
%234Q1n7651Q9 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от II С'1 S-! SS 

О состоянии подготовки граждан к военной 
службе в 2016-2017 учебном году и задачах 
по ее улучшению в 2017-2018 учебном году 

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта1998 года № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», Указом Президента Российской 
Федерации от 07 декабря 2012 года № 1609 «Об утверждении положения о 
военных комиссариатах», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», на основании 
Устава муниципального образования город Тула администрация города Тулы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию о состоянии подготовки граждан к 
военной службе в 2016-2017 учебном году и задачах по ее улучшению в 2017-
2018 учебном году (приложение 1). 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению подготовки граждан к 
военной службе в образовательных организациях города Тулы на 2017-2018 
учебный год (приложение 2). 

3. Управлению образования администрации города Тулы, руководителям 
образовательных организаций города Тулы совместно с военным 
комиссариатом (городского округа город Тула Тульской области продолжить 
работу: 

по совершенствованию материально-технического обеспечения, 
оборудованию кабинетов, предназначенных для подготовки граждан по 
основам военной службы, в образовательных организациях города; 

по методическому обеспечению работы преподавателей курса «Основы 
безопасности жизнедеятельности» в образовательных организациях города; 

по созданию и насыщению музеев и уголков Боевой Славы 
образовательных организаций города материалами и экспонатами героических 
подвигов участников Великой Отечественной войны, участников боевых 

действий в локальных конфликтах, усилению роли музеев и уголков Боевой 
Славы в организации военно-патриотического воспитания учащейся 
молодежи. 

по военно-профессиональной ориентации юношей и девушек выпускных 
классов в интересах комплектования военных образовательных организаций. 

4. Управлению по спорту, культуре и молодежной политике 
администрации города Тулы активизировать работу с молодежью 
допризывного возраста по военно-патриотическому и нравственному 
воспитанию. 

5. Утвердить состав комплексной комиссии по проверке хода подготовки 
граждан к военной службе в образовательных организациях города Тулы 
(приложение 3). 

6. Утвердить график проверки хода подготовки граждан к военной 
службе в образовательных организациях города Тулы в 2017-2018 учебном 
году (приложение 4). 

7. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального 
образования город Тула (http://www.npacitv.tula.ru) в сети Интернет и 
разместить на официальном сайте администрации города Тулы в сети 
Интернет. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя 
аппарата администрации города. 

9. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава администрации 
города Тулы Е.В. Авилов 

i\ о 2 <j 2 

http://www.npacitv.tula.ru


Приложение 1 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от М. 0Q 2017 № 4М 

Информация 
о состоянии подготовки граждан к военной службе 
в 2016-2017 учебном году и задачах по ее улучшению 

в 2017-2018 учебном году 

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», Указом Президента Российской 
Федерации от 07 декабря 2012 года № 1609 «Об утверждении положения о во
енных комиссариатах», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации к военной службе», на основании Устава му
ниципального образования город Тула в образовательных организациях горо
да Тулы систематически проводится работа по улучшению качества подго
товки граждан к военной службе. 

В 2016-2017 учебном году подготовка граждан к военной службе прово
дилась в 74 образовательных организациях города Тулы, из них: 60 общеоб
разовательных организаций среднего (полного) общего образования, 14 обра
зовательных организаций среднего профессионального образования. Всего к 
обучению в образовательных организациях было привлечено 1866 юношей 
2000 года рождения. 

Военным комиссариатом (городского округа город Тула Тульской обла
сти) организована обязательная подготовка по военно-учетным специально
стям в Тульской объединенной технической школе ДОСААФ (ТОТШ 
ДОСААФ). За отчетный период подготовлено водителей категории «С» - 77 
человека, проходят обучение 20 человек. 

Систематически проводилась агитационно-разъяснительная работа по во
просу поступления в высшие военные учебные заведения (ВВУЗ) Министер
ства обороны Российской Федерации с выпускниками 11-х классов общеобра
зовательных учебных заведений, их ориентации выбора профессии офицера, в 
том числе и на родительских собраниях на тему: «Офицер - профессия герои
ческая». Огромную работу по организации и проведению данных мероприя
тий провело управление образования администрации города Тулы (Т.В. Золо-
това), а также руководители образовательных учреждений города Тулы. Воен
ным комиссариатом (городского округа город Тула Тульской области) в 2017 
году было отобрано 76 кандидата в ВВУЗы. 

Во всех образовательных организациях оформлены (обновлены) стенды 
с агитационными материалами, рекомендованные военным комиссариатом по 
поступлению в высшие военные учебные заведения, суворовские и нахимов
ские училища и кадетские корпуса. 

Подготовка учащихся к военной службе в образовательных организаци
ях проводилась через учебные предметы и патриотическое воспитание. В 
2016-2017 учебном году во всех общеобразовательных учреждениях было ор
ганизовано изучение в курсе «Основы безопасности жизнедеятельности» 
(ОБЖ) раздела «Основы военной службы». В образовательных учреждениях 
среднего профессионального образования раздел «Основы военной службы» 
изучался в курсе «Безопасность жизнедеятельности». 

Для выполнения практической части курса управлением образования 
администрации города Тулы и директорами общеобразовательных организа
ций и организаций среднего профессионального образования в период с 20 
апреля по 31 мая 2016 года проведены учебные сборы с юношами 10-х клас
сов и первого года обучения по основам военной службы. Подлежало охвату 
учебными сборами 1866 учащихся предвыпускных классов (курсов) образова
тельных организаций, из них прошли учебные сборы 1832 учащихся или 
(98%). Проведение сборов оценивается «отлично». 

Управлением образования администрации города Тулы в соответствии с 
планом, согласованным с военным комиссариатом, проводилась ежемесячная 
организационно-методическая работа по повышению профессиональных ком
петенций преподавателей - организаторов ОБЖ. План методической подго
товки выполнен в полном объеме. 

Ход подготовки граждан к военной службе в образовательных учрежде
ниях города Тулы проверялся комплексной комиссией, состав которой был 
утвержден постановлением главы администрации города Тулы от 10.10.2016 
года №4420. 

За указанный период комплексной комиссией проверено 22 учебных за
ведения, в том числе: 18 общеобразовательных учебных заведений и 4 учеб
ных заведений профессионального образования. 

Проверенные учебные заведения оценены: 
«отлично» - 16 учебных заведений; 
«хорошо» - 6 учебных заведений. 

Удовлетворительных и неудовлетворительных оценок нет. 
Результаты проверок комплексной комиссией города Тулы показал!! по

ложительную динамику развития и совершенствования подготовки граждан к 
военной службе. По результатам комплексных проверок в этом учебном году 
состояние подготовки граждан к военной службе отмечается в лучшую сторо
ну: 

1 МБОУ «Центр образования № 10 имени А.В. Чернова» 
2 МБОУ «Центр образования № 13 имени Е.Н, Волкова» 
3 МБОУ «Центр образования № 9» 
4 МБОУ «Центр образования № 17 имени Героя Советского Союза 

И.П. Потехина» 
5 МБОУ «Центр образования № 18» 
6 МБОУ «Центр образования №21» 



7, МБОУ «Центр образования № 25» 
8 МБОУ «Центр образования № 33» 
9 ГПОУ ТО «Техникум технологий пищевых производств» 
10 МБОУ «Центр образования № 1 имени Героя России 

Горшкова Д.Е.» 
11 МБОУ «Центр образования № 34» 
12 ГПОУ ТО «Тульский областной колледж культуры и искусства» 
13 МБОУ «Центр образования № 26» 
14 МБОУ «Центр образования № 36» 
15 МБОУ «Центр образования № 47» 
16 

1 

ГПОУ ТО «Тульский сельскохозяйственный колледж 
им. Й.С. Ефанова» 

Управлением образования администрации города Тулы в 2016-2017 
учебном году уделялось большое внимание материально-техническому обес
печению и оборудованию кабинетов для проведения занятий по основам воен
ной службы в образовательных учреждениях города, комплектованию штат
ных должностей преподавателей по этой дисциплине, их профессиональной 
подготовке. Ежегодно проводимый городской конкурс кабинетов ОБЖ позво
лил добиться 100% обеспеченности образовательных учреждений города Тулы 
кабинетами ОБЖ, учебными и наглядными пособиями. 

Продолжается оснащение кабинетов ОБЖ электронными средствами 
обучения, приобретение учебных автоматов Калашникова, тренажеров по ока
занию первой медицинской помощи «Максим», «Гоша», а также приобретение 
и оборудование спортивных городков, спортивных залов, тиров, полос препят
ствий. 

Проведена большая работа по военно-патриотическому воспитанию, 
направленному на формирование у подростков любви к Родине и стремления 
служить Отечеству. Эта работа ведется на основе героических традиций род
ного края, примерах жизни и деятельности выдающихся земляков. 

В системе образования города широко использовались разнообразные 
формы и методы патриотического воспитания: тематические уроки, трудовые 
десанты по приведению в порядок памятников воинской славы, обелисков и 
мемориальных комплексов, встречи учащихся с ветеранами, туристические 
походы-экспедиции по памятным местам, связанным с обороной города Тулы. 

В период проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, обороны города Ту
лы, а также дням воинской славы, школьники принимали активное участие в 
различных проектах. 

Традиционно проводились встречи допризывной молодежи с участни
ками боевых действий, посещение подшефных воинских частей, знакомство с 
жизнью и бытом военнослужащих, современным вооружением и боевой тех
никой. 

Управление образования администрации города Тулы активно продол
жает наращивать и развивать музейное движение. В настоящее время на базе 
учебных заведений города Тулы работают музеи и уголки Боевой Славы об

щим числом 71. Имена Героев носят 18 учебных заведений. Проводятся 
смотры-конкурсы школьных музеев, выставки их экспозиций. 

Сотрудники военного комиссариата (городского округа город Тула 
Тульской области) по приглашению образовательных организаций участвова
ли в военно-патриотических мероприятиях, месячниках оборонно-спортивной 
работы, выступали в образовательных организациях с беседами на темы воен
но-профессиональной ориентации юношей с целью их отбора в военные обра
зовательные учреждения и в ДОСААФ России. 

Городским военкоматом, управлением образования администрации го
рода Тулы, управлением по физической культуре, спорту и молодежной поли
тике администрации города Тулы уделялось серьезное внимание таким фор
мам военно-патриотического воспитания допризывной молодежи, как прове
дение районных и городских этапов соревнования «Школа безопасности», 
военно-спортивной игры «Зарница», «Дня призывника». 

Во время осеннего призыва 2016 года и весеннего призыва 2017 года 
проводились торжественные проводы призывников на военную службу в во
инские части. 

Так, 30 марта 2017 года были организованны и проведены мероприятия 
на базе МПЦ «Юнга» им. В.Ф. Руднева, 28 апреля 201 года в ДК «Металлург» 
поселок Косая Гора. 

Всего в проведении «Дня призывника» приняли участие 154 призывни
ка, 127 родителей и 420 учащихся учебных заведений города Тулы и военно-
патриотического клуба «Юнга». 

Активизировалась работа районных подростково-молодежных клубов по 
военно-патриотическому воспитанию юношей. В городе Туле функционируют 
14 военно-патриотических объединений и клубов, в работе которых принима
ют участие более 1000 учащихся образовательных учреждений. 

Таким образом, в 2016-2017 учебном году подготовка юношей призыв
ного возраста к военной службе в образовательных учреждениях города Тулы 
соответствовала требованиям нормативных документов и приоритетным 
направлениям воспитания российских граждан. 

Основные задачи подготовки граждан по основам военной службы на 
2017-2018 учебный год: 

- обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установ
ленной Конституцией РФ, федеральными законами «Об обороне» и «О воин
ской обязанности и военной службе»; 

- организация качественной подготовки граждан по основам военной 
службы в образовательных организациях города Тулы. 



Приложение 2 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от А.2, 09 2017 

План 
мероприятий по обеспечению подготовки граждан к военной 

службе в образовательных учреждениях города Тулы 
на 2017-2018 учебный год 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители 

I. Организационные мероприятия 

1.1. Постановка задач руководите
лям образовательных организа
ций города Тулы по организации 
подготовки граждан к военной 
службе в 2017-2018 учебном го-
ду-

октябрь 
2017 года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, военный комис
сариат (городского окру
га город Тула Тульской 
области) (по согласова
нию) 

1.2. Оказание помощи руководите
лям образовательных организа
ций общего и среднего про
фессионального образования в 
вопросах подготовки граждан к 
военной службе. 

в течение 
учебного 

года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, управление по 
спорту, культуре и мо
лодежной политике ад
министрации города Ту
лы, военный комиссари
ат городского округа (го
род Тула Тульской обла
сти) (по согласованию) 

1.3. Подготовка информации о со
стоянии работы по подготовке 
граждан к военной службе по 
результатам проверок образова
тельных организаций города 
Тулы в 2017-2018 учебном году. 

июнь 
2018 года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, управление по 
спорту, культуре и мо
лодежной политике ад
министрации города Ту
ла, военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию) 

2. Методическая работа с педагогическими работниками, 
осуществляющими обучение граждан начальным знаниям 

в области обороны и их подготовку по основам военной службы 
2.1. Проведение учебно-методи

ческих сборов с педагогически
ми работниками, осуществляю
щими обучение граждан началь-

октябрь 
2017 года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, военный комисса
риат (городского округа 

ным знаниям в области обороны 
и их подготовку по основам во
енной службы в образователь
ных организациях города Тулы. 

город Тула Тульской об
ласти) (по согласованию) 

2.2. Проведение организационно-
методической работы с препо
давателями, ведущими подго
товку по основам военной служ
бы в общеобразовательных ор
ганизациях города Тулы. 

по 
отдельному 

плану, 
последний 

четверг 
каждого 
месяца 

Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2.3. Проведение методической под
готовки преподавателей, веду
щих подготовку по основам во
енной службы в образователь
ных организациях общего и 
среднего профессионального 
образования города Тулы. 

декабрь 
2017 года, 
март, май 
2018 года 

третий 
четверг 

военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию) 

3. Подготовка граждан по основам военной службы 

3.1. Организация обучения граждан 
начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по ос
новам военной службы в обра
зовательных организациях в со
ответствии с федеральными гос
ударственными образователь
ными стандартами - в рамках 
предмета «Основы безопасности 
жизнедеятельности» - в образо
вательных организациях сред
него общего образования. 

в течение 
учебного 

года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, руководители об
разовательных органи
заций 

3.2. Обеспечение массового привле
чения юношей допризывного и 
призывного возрастов к регу
лярным занятиям физической 
культурой и спортом. 

в течение 
учебного 

года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, управление по 
спорту, культуре и мо
лодежной политике ад
министрации города Ту
лы 

3.3. Проведение районных и город
ских первенств по зимним и 
летним видам полиатлона. 

в течение 
учебного 

года 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политике администрации 
города Тулы 

3.4. Своевременное предоставление 
в военный комиссариат (город-

в течение 
учебного 

Управление образования 
администрации города 



ского округа город Тула Туль
ской области) документов по 
обеспечению первоначальной 
постановки граждан 2000 года 
рождения на воинский учет, от
бору кандидатов в военные об-
рззоватедьные организации. 

года Тулы, военный комисса
риат (городского округа 
город Тула Тульской об
ласти) (по согласованию) 

4. Совершенствование учебно-материальной базы 
управления образования администрации города Тулы 

4.1. Обеспечение материально-
технического оснащения обра
зовательных организаций для 
обучения граждан начальным 
знаниям в области обороны и их 
подготовки по основам военной 
службы: 
- предметный кабинет по подго
товке граждан по основам воен
ной службы; 
- спортивный городок с элемен
тами полосы препятствий; -
стрелковый тир или место для 
стрельбы из пневматической 
винтовки (электронный стрелко-
вый тренажер). 

в течение 
учебного 

года 

Руководители образо
вательных организаций 

4.2. Проведение работ по матери
ально-техническому и учебно-
наглядному наполнению каби
нетов по подготовке граждан по 
основам военной службы. 
Оснащение кабинетов электрон
ными средствами обучения, 
учебными автоматами Калашни
кова, электронными тренажера
ми стрельбы из автомата Ка
лашникова. Обновление учебно-
нагляд-ных пособий по изучае-
мой программе. 

постоянно Управление образования 
администрации • города 
Тулы, руководители об
разовательных органи
заций 

5. Организация проведения учебных сборов 
Организация подготовительном 
работы и проведение с учащи
мися - юношами 10 классов 
учебных сборов (в объеме 35 ча
сов). 

апрель-июнь 
2018 года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, руководители об
разовательных органи
заций, военный комисса
риат (городского округа 
город Тула Тульской об
ласти) (по согласова
нию), командование 

подшефных воинских 
частей (по согласованию) 

6. Контроль за подготовкой по основам военной службы 
6.1. Проведение проверки состояния 

подготовки граждан к военной 
службе в образовательных ор
ганизациях города Тулы. 

в соответ
ствии 

с графиком 
проверки 

Комплексная комиссия, 
председатель 
заместитель началь-ника 
управления образования 
админист-рации города 
Тулы 

7. Военно-патриотическое воспитание и оборонно-массовая работа 
7.1. Активизация работы по военно-

патриотическому и нравствен
ному воспитанию молодежи. 
Развитие сети военно-
патриотических объединений и 
клубов. 

в течение 
учебного 

года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, управление по 
спорту, культуре и мо
лодежной политике ад
министрации города Ту
лы, военный комиссари
ат (городского округа го
род Тула Тульской обла-
сти) (по согласованию) 

7.2. Обеспечение работы по разви
тию музеев, уголков Боевой 
Славы в образовательных орга
низациях города Тулы. Усиле
ние их роли в организации воен
но-патриотического воспитания 
учащейся молодежи. Насыщение 
музеев и уголков Боевой Славы 
материалами и экспонатами ге
роических подвигов участников 
Великой Отечественной войны, 
участников боевых действий в 
республике Афганистан, Чечня и 
в других странах. 

В соответ
ствии 

с планом 
развития му

зейного 
движения 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, руководители об
разовательных органи
заций 

7.3. Оказание содействия в укрепле
нии и расширении шефских свя
зей воинских частей с образова
тельными организациями горо
да в целях проведения меропри
ятий по военно-
патриотическому воспитанию 
граждан. 

постоянно Военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию), ко
мандование подшефных 
воинских частей (по со
гласованию), управление 
образования админи
страции города Тулы, 
управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политике администрации 
города Тулы 



7.4 Проведение в территориальных 
управлениях городского округа 
город Тула «Дня призывника». 

ноябрь 
2017 года 

май 
2018 года 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политике администрации 
города Тулы, командова
ние подшефных воин
ских частей (по согласо
ванию), военный комис
сариат (городского окру
га город Тула Тульской 
области) (по согласова
нию), управление обра
зования администрации 
города Тулы 

7.5. Организация и проведение тор
жественных проводов призыв
ников на военную службу в 
подшефные воинские части. 

осень 
2017 года, 

весна 
2018 года 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политике администрации 
города Тулы, военный 
комиссариат (городского 
округа город Тула Туль
ской области) (по согла
сованию) 

7.6. Проведение военно-патриоти
ческих мероприятий, посвящен
ных Дню Победы советского 
народа в Великой Отечествен
ной войне и героической обо
роне города Тулы. 

декабрь 
2017года, 

май 
2018 года 

(по 
отдельному 

плану) 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, управление по 
спорту, культуре и мо
лодежной политике ад
министрации города Ту
лы, военный комиссари
ат (городского округа го
род Тула Тульской обла
сти) (по согласованию), 
командование подшеф
ных воинских частей (по 
согласованию) 

7.7. Проведение месячников 
ронно-спортивной работы. 

обо- С 23 января 
по 

23 февраля 
2018 года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, управление по 
спорту, культуре и мо
лодежной политике ад
министрации города Ту
лы, командование под
шефных воинских частей 
(по согласованию) 

7.8. Участие в областных соревнова
ниях «Марш-бросок Куликово 
поле». 

по отдель
ному 
плану 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политике администрации 
города Тулы, командо
вание подшефных воин-

ских частей (по согласо
ванию) 

7.9 Проведение военно-спортив-ной 
игры «Зарница», соревнований в 
рамках движения «Школа без
опасности». 

в течение 
учебного 

года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, МУ «Центр граж
данской защиты и спаса
тельных работ города 
Тулы» (по согласова-1 
нию), командование ( 

подшефных воинских 
частей (по согласованию) 

7.10 Обновление наглядной агитации 
в учебных заведениях по воен
но-патриотической тематике. 

в течение 
учебного 

года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, руководители об
разовательных органи
заций 

7.11 Проведение мероприятий воен
но-патриотической направлен
ности, военно-
профессиональной ориентации 
молодежи в период первона
чальной постановки граждан 
2001 года и старших возрастов 
на воинский учет и призыва на 
военную службу. 

в течение 
учебного 

года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы; руководители об
разовательных учрежде
ний; военный комисса
риат городского округа 
город Тула Тульской об
ласти (по согласованию) 

8. Отбор кандидатов в военные образовательные организации 
8.1. Закрепление сотрудников отдела 

военного комиссариата за учеб
ными заведениями города Тулы 
для проведения разъяснительной 
работы среди юношей и девушек 
выпускных классов с целью 
ориентации их на поступление в 
военные образовательные орга
низации (ВУЗ) Министерства 
обороны Российской Федерации 
(МО РФ). 

по 
отдельному 

плану 

Военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию) 

8.2. Проведение инструкторско-
методического занятия с препо
давателями ОБЖ по правилам 
отбора абитуриентов и их по
ступления в военные образова
тельные организации МО РФ. 

октябрь 
2017 года 

Военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию), 
управление образования 
администрации города 
Тулы 

8.3. Доведение наряда военного ко
миссариата Тульской области на 
отбор кандидатов для поступле-

в течение 
10 дней 

с момента 

Военный комиссариат 
(городского округл город 
Тула Тульской области) 



имя в военные образовательные 
организации МО до образова
тельных организаций города. 

получения 
наряда 

(по согласованию) 

8.4. 

1 

Проведение профотбора, воен
но-профессиональной ориента
ции и медицинского освидетель
ствования кандидатов, отобран
ных для поступления в ВУЗы 
МО РФ, на предмет их годности 
к обучению. 

январь - май 
2018 года 

Военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию), руко
водители образователь
ных организаций 

8.5. 

1 

Анализ работы по отбору канди
датов для поступления в ВУЗы 
МО среди учащихся 11 классов 
образовательных учреждений 
города. 

май 
2018 года 

Военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию), руко
водители образователь
ных организаций 

9. Информационная работа 
9. J 

1 

I 

Размещение информации о во
енных образовательных органи
зациях, ведущих подготовку для 
Вооруженных Сил РФ,, на сайте 
управления образования адми
нистрации города Тулы, Туль
ском школьном портале, мест
ных СМИ. 

декабрь 2017 
года 

январь - май 
2018 года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы, военный комисса
риат (городского округа 
город Тула Тульской об
ласти) (по согласова
нию), отдел по взаимо
действию со СМИ адми
нистрации города Тулы 

Приложение 3 
к постановлению 

администрации города Тулы 
<утА8 . 03 2017 № 5!59 

СОСТАВ 
комплексной комиссии по проверке хода подготовки граждан к 
военной службе в образовательных организациях города Тулы 

Юдина 
Юлия Игоревна 

Арапова 
Лариса Алексеевна 

- заместитель начальника управления по вопро
сам развития дошкольного, общего и дополни
тельного образования администрации города Ту
лы, председатель комиссии; 

- начальник отделения (подготовки и призыва 
граждан на военную службу) военного комисса
риата (городского округа город Тула Тульской 
области), заместитель председателя комиссии 
(по согласованию). 

Члены комиссии: 
- специалист департамента образования Туль
ской области (по согласованию); 

Г оголев 
Алексей Геннадьевич 

Петровичева 
Светлана Сергеевна 

- старший помощник начальника отделения 
(подготовки и призыва граждан на военную 
службу) военного комиссариата (городского 
округа город Тула Тульской области); 

консультант отдела развития дошкольного, 
общего и дополнительного образования управ
ления образования администрации города Тулы; 

Сапогова 
Ольга Львовна 

- специалист муниципального казённого учре
ждения «Центр обеспечения. деятельности си
стемы образования города Тулы»; 

Шмелев 
Николай Михайлович 

- специалист муниципального казенного учре
ждения «Центр обеспечения деятельности си
стемы образования города Тулы»; 



Симонов 
Михаил Анатольевич 

- консультант управления по спорту, 
культуре и молодежной политике адми
нистрации города Тулы. 

Примечание: состав членов комиссии накануне проверки образовательных 
учреждений города определяется председателем (заместителем) комиссии 
персонально. 

Приложение 4 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от AS. О У 2017 № 3i'd.9 

ГРАФИК 
проверки хода подготовки граждан к военной службе в образовательных 

организациях города Тулы в 2017-2018 учебном году 

№п/п Наименование 
учебного учреждения 

Дата проверки 

1 МБОУ «Центр образования № 4» 12.10.2017 
2 МБОУ «Центр образования № 57» 19.10.2017 
з • МБОУ «Центр образования № 3» 26.10.2017 
4 МБОУ «Центр образования Гимназия № 11» 02.11.2017 
5 МБОУ «Центр образования № 15» 09.11.2017 
6 МБОУ «Центр образования № 20» 09.11.2037 
7 МБОУ «Центр образования № 22» 23.11.2017 
8 МБОУ «Центр образования Х« 28» 08.12.2037 
9 МБОУ «Центр образования № 30» 14.12.2017 
10 МБОУ «Центр образования № 35» • 21.12.2017 
11 МБОУ «Центр образования № 38» 18.01.2018 
12 МБОУ «Центр образования № 42» 25.01.2018 
13 МБОУ «Центр образования № 43» 08.02.2018 
14 МБОУ «Центр образования № 48» 12.02.2018 
15 МБОУ «Центр образования № 50» 22.02.2018 

16 МБОУ «Центр образования N° 52» 01.03.2018 

17 МБОУ «Центр образования № 54» 15.03.2018 
18 МБОУ «Центр образования № 56» 22.03.2018 
19 ТГУ «Технический колледж им. Мосина» СП-1 29.03.2018 
20 ГПОУ ТО «Тульский государственный машино

строительный колледж им .Н.Демидова». Пло
щадка № 3 

05.04.2018 

21 ГПОУ ТО «Тульский технико- экономический 
колледж им. Рогова» 

12.04.2018 

22 ГПОУ ТО «Тульский областной медицинский 
колледж» 

19.04.2018 

Примечание: сроки проведения проверок могут переноситься в пределах 
учебного года. 




